
 

Comune di Udine – Determina n. 3567 del 12/11/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Integrazione impegno di spesa entro il quinto d’obbligo in favore della società 
Centro Luminarie Bonaccorsi Light Sas per il servizio di noleggio e installazione di luminarie 
e di allestimento degli alberi di Natale in occasione delle festività natalizie 2025. CIG 
B7F4EE5D06 

 

N. det. 2025/4926/241 

N. cron. 3567 del 12/11/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 508 del 21/10/2025 con cui è stato approvato il programma 
delle attività che saranno realizzate in occasione delle festività natalizie 2025, che prevede tra l’altro 
l’installazione di luminarie e addobbi nelle vie e piazze cittadine, la realizzazione di filodiffusione e 
di videoproiezioni natalizie sui palazzi comunali, l’allestimento degli alberi di Natale e 
l’organizzazione di spettacoli e attività di animazione, a fronte di una spesa complessiva presunta di 
€ 310.000,00 (oltre ad IVA); 

RICHIAMATA la Determinazione n. 3512 del 07/11/2025 con cui è stato assunto in favore 
della società Centro Luminarie Bonaccorsi Light Sas l’impegno di spesa n. 9742/2025 dell’importo 
di € 71.980,00 (IVA 22% inclusa) per il servizio di noleggio e installazione di luminarie e di 
allestimento degli alberi di Natale in occasione delle festività natalizie 2025;

RILEVATO che si rende necessario integrare l’impegno di cui al punto precedente 
dell’importo presunto di € 14.396,00 (IVA inclusa), per ulteriori servizi di allestimenti resisi 
necessari per la maggiore altezza dell’albero principale di piazza Libertà e di un ulteriore albero da 
illuminare richiesto dall’amministrazione; 

VISTO l’art. 120, c. 9, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che la stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 



 

Comune di Udine – Determina n. 3567 del 12/11/2025 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, possa imporre all’appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;  

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

-  la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027;

-  la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

1) per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di incrementare di € 
14.396,00 IVA inclusa (rideterminandolo in complessivi € 86.376,00 IVA inclusa) l’impegno 
di spesa n. 9742/2025 assunto in favore della società Centro Luminarie Bonaccorsi Light Sas, 
imputando la spesa come di seguito indicato:  

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2025 2025 B7790789F4 4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 14.396,00 CENTRO LUMINARIE 
BONACCORSI LIGHT 
S.A.S.  p.i. IT  
05260090286 

9742 

 
2) di dare atto che l’importo dell’integrazione di cui al punto precedente è pari ad un quinto del 

prezzo di aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 3512 del 07/11/2025; 

3) di attestare, ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

  

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3567 del 12/11/2025 

 

   

 


